OVER DE BOUW VAN DE MAAG BIJ MENSEN EN DIEREN.

Zoals reeds werd gezegd komt het voedsel uit de oesophagus in de maag; om te verhinderen dat het voedsel uit de maag in de slokdarm terugkomt, is de ingang van de maag, de cardia, van spiervezels, die zich kunnen samentrekken en daardoor de opening verkleinen, voorzien.

Ventriculus saccus est membranaceus, in parte superiore cavitatis abdominis positus intra peritoneum et quidem ita positus ut duobus punctis fixus tenetur, parte cardiaca nempe, eo loco ubi cardia sive ostium oesophageum invenitur, et parte pylorica, ubi in duodenum transit ventriculus per pylorum sive ostium duodenale. Duobus punctis ita motus ventriculi moderantur ut non sursum neque deorsum neque postrosum cedere queat ventriculus, sed tantum ita sese circa illa puncta quasi circa axem suum movere possit, ita ut maior curvatura antrorsum veniat, quod impleto ventriculo locum habet. Hinc vulnus post coenam acceptum longe est periculosius et semper letale dum vulnus ventriculo vacuo acceptum non semper letale est.

In diversis animalibus ventriculus quam maxime est diversus. Avibus enim et aliis, quae cibis duris vescuntur, animalibus, parietes ventriculi longe fortiores et crassiores esse debent quam caeteris, ne scilicet laedatur ventriculus. In avibus cibi prius in ingluviem perveniunt, ubi duri iam molliori et pro parte conteruntur. Huic ingluvie annexus est alter ventriculus, intus cartilagineus fortibusque fibris muscularibus praeditus, quo insigni vi cibi conteruntur antea in ingluvie iam molliori. Hominis ventriculus tenuior quia cibi bene manducati in illum veniunt. Magna in ventriculo vasorum copia et maior fere quam in aliis organibus: vasa sanguifera enim non nutritioni ipsius ventriculi tantum inserviunt sed imprimis secretioni succi gastrici. Cursus arteriarum magnopere est flexuosus ut nempe extendi possint quando impletur ventriculus. Nervi multiplices in ventriculo proveniunt ex nervis vagis atque ex plexu coeliaco n. sympathici. Componitur ventriculus ex diversis stratis sese circumdantibus et tela cellulosa secum invicem conjunctis: strato scilicet, sive tunica serosa externa, tunica media muscularis et mucosa s. interna.

Membrana mucosa est tunica ventriculi interna, continuatio interrupta membranae mucosae oesophagi. In hac tunica invenitur magnus numerus glandularum, aliarum simplicium, aliarum compositarum.

Glandulae magis compositae et maiores praesertim in parte pylorica inveniuntur, etiam in parte cardiaca prope cardiam, sub membrana mucosa habetur tunica muscularis quae diversis (tribus) musculorum stratis constat quae diversis directionibus "elkander doorkruisen".